УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

08.02.2024 № 48

Великий Новгород

О внесении на рассмотрение Новгородской областной Думы
проекта областного закона

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект
областного закона «О некоторых вопросах осуществления органами местного
самоуправления Новгородской области международных и внешне­
экономических связей».

2. Назначить представителем по данному вопросу на заседании
Новгородской областной Думы первого заместителя Губернатора
Новгородской области Богданова Е.В.

Губернатор
Новгородской области

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Серийный номер сертификата:
65F5539FD2BFF59893FF857BB87052BD
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич
Дата подписания: 08.02.2024 14:07
Срок действия: с 22.02.2023 по 17.05.2024

А.С. Никитин

зн
№ 049-у L_

и о в г о р о д  с к о я
о б л а с т н а я  Ду»ма
г / , Д,  ̂ ^

0 S  - О  л  г о р о д а

Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _________
Великий Новгород
Об областном законе «О некоторых
вопросах осуществления органами
местного самоуправления Новгородской
области международных и
внешнеэкономических связей»

Новгородская областная Дума
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О некоторых вопросах осуществления
органами местного самоуправления Новгородской области международных и
внешнеэкономических связей».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской
области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Председатель Новгородской областной Думы Ю.И. Бобрышев

Проект подготовил и завизировал:

Министр инвестиционной
политики Новгородской области

Согласовано:

Д.Л. Носачев

Заместитель Губернатора
Новгородской области

Первый заместитель Губернатора
Новгородской области

Начальник правового
управления Администрации Губернатора
Новгородской области Е.В. Слукина

Проект внесен
Губернатором
Новгородской области
Никитиным А.С.

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

О некоторых вопросах осуществления органами местного
самоуправления Новгородской области международных и

внешнеэкономических связей

Настоящий областной закон принят в соответствии с Федеральным
законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации» (далее Федеральный закон
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации») и регламентирует отдельные вопросы осуществления органами
местного самоуправления Новгородской области международных и
внешнеэкономических связей.

Статья 1. Полномочия Новгородской областной Думы
К полномочиям Новгородской областной Думы относятся принятие

областных законов в сфере международных и внешнеэкономических связей
органов местного самоуправления в случаях, предусмотренных федеральным
законодательством, контроль за их соблюдением и исполнением.

Статья 2. Полномочия Правительства Новгородской области

1. К полномочиям Правительства Новгородской области относятся:
1) принятие нормативных правовых актов в сфере международных и

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления;
2) предоставление органам местного самоуправления Новгородской

области правовой, организационной и методической поддержки при
осуществлении ими международных и внешнеэкономических связей;

3) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических
связей органов местного самоуправления, установленные Федеральным
законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», другими федеральными законами.

2. Правительство Новгородской области вправе наделять полномочиями,
указанными в части 1 настоящей статьи, формируемые им органы
исполнительной власти Новгородской области.

Статья 3. Порядок согласования осуществления органами местного
самоуправления Новгородской области международных и
внешнеэкономических связей.

1. Органы местного самоуправления Новгородской области направляют
уведомление о намерении осуществления полномочий, установленных
пунктами 1, 3-5 части 2 статьи 69.3 Федерального закона «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее
уведомление о намерении осуществления полномочий), с приложением
документов, указанных в части 2 настоящей статьи, не позднее чем за 10
рабочих дней до предполагаемой даты их реализации в орган исполнительной
власти Новгородской области, реализующий полномочия в сфере
международного сотрудничества (далее уполномоченный орган).

2. К уведомлению о намерении осуществления полномочий прилагаются:

1) информация о планируемом мероприятии;
2) информация о целесообразности участия в мероприятии;
3) информация о представителях иностранных государств, участвующих

в мероприятии.

3. Рассмотрение уведомления о намерении осуществления полномочий и
документов, указанных в части 2 настоящей статьи, осуществляется
уполномоченным органом в течение 5 рабочих дней со дня их поступления.

4. По результатам рассмотрения уведомления о намерении
осуществления полномочий и документов, указанных в части 2 настоящей
статьи, уполномоченным органом принимается решение путем издания
правового акта о согласовании либо об отказе в согласовании осуществления
органами местного самоуправления Новгородской области международных и
внешнеэкономических связей.

5. Основаниями для отказа в согласовании осуществления органами
местного самоуправления Новгородской области международных и
внешнеэкономических связей являются:

1) несоблюдение сроков представления уведомления о намерении
осуществления полномочий и (или) документов, указанных в части 2
настоящей статьи;

2) непредставление и (или) представление не в полном объеме
документов, указанных в части 2 настоящей статьи;

2

3

3) наличие в представленных уведомлении о намерении осуществления
полномочий и документах, указанных в части 2 настоящей статьи,
недостоверных сведений.

6. Информация о результатах рассмотрения уведомления о намерении
осуществления полномочий и документов, указанных в части 2 настоящей
статьи, направляется органу местного самоуправления Новгородской области в
срок не позднее 2 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.

Статья 4. Соглашения об осуществлении международных и
внешнеэкономических связей органов местного самоуправления
Новгородской области.

1. В целях решения вопросов местного значения органы местного
самоуправления Новгородской области заключают соглашения об
осуществлении международных и внешнеэкономических связей с органами
местного самоуправления иностранных государств по согласованию с
Правительством Новгородской области в порядке, определяемом
Правительством Новгородской области.

2. Регистрация соглашений об осуществлении международных и
внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Новгородской
области (далее соглашение) осуществляется уполномоченным органом и
является обязательным условием вступления таких соглашений в силу.

3. Подлежащее регистрации соглашение, а также все приложения к нему
не позднее 10 рабочих дней с даты их подписания представляются в
уполномоченный орган. В случае заключения соглашения несколькими
муниципальными образованиями Новгородской области либо муниципальными
образованиями Новгородской области совместно с муниципальными
образованиями иных субъектов Российской Федерации представление на
регистрацию соглашения возлагается на орган местного самоуправления
муниципального образования Новгородской области, указанный первым в
числе подписавших соглашение.

4. Регистрация соглашения либо принятие решения об отказе в его
регистрации путем издания правового акта осуществляется уполномоченным
органом в течение 20 рабочих дней со дня получения данного соглашения.

5. Регистрация соглашения осуществляется путем присвоения такому
соглашению регистрационного номера.

6. Уполномоченный орган принимает решение об отказе в регистрации
соглашения в следующих случаях:

1) проект соглашения в установленном Правительством Новгородской

4

области порядке Правительством Новгородской области не согласован;

2) нарушен установленный настоящей статьей порядок представления
указанного соглашения на регистрацию.

7. В течение 5 рабочих дней со дня регистрации соглашения его
подлинник с присвоенным ему регистрационным номером направляется
уполномоченным органом на хранение в орган местного самоуправления
Новгородской области, представивший указанное соглашение на регистрацию.

8. Изменения и дополнения, вносимые в соглашение, а также все
приложения к ним подлежат регистрации в соответствии с требованиями,
установленными настоящей статьей.

Статья 5. Вступление в силу настоящего областного закона.
Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днём

его официального опубликования.

Губернатор Новгородской области А.С. Никитин

Проект подготовил и завизировал:

Министр инвестиционной политики
Новгородской области Д.Л. Носачев

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона

«О некоторых вопросах осуществления органами местного
самоуправления Новгородской области международных и

внешнеэкономических связей»
Проект областного закона «О некоторых вопросах осуществления

органами местного самоуправления Новгородской области международных и
внешнеэкономических связей» (далее - проект областного закона)
подготовлен в связи с принятием Федерального закона от 04.08.2023 № 420-
ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 44
Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в
субъектах Российской Федерации».

Проектом областного закона разграничиваются полномочия
Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области в
сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного
самоуправления, а также предлагается к утверждению порядок согласования
осуществления органами местного самоуправления Новгородской области
международных и внешнеэкономических связей.

Проектом областного закона также определяется, что органы местного
самоуправления заключают соглашения об осуществлении международных и
внешнеэкономических связей с органами местного самоуправления
иностранных государств по согласованию с Правительством Новгородской
области в порядке, определяемом Правительством Новгородской области, и
утверждается порядок регистрации указанных соглашений.

По результатам проведения первичной антикоррупционной экспертизы
положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции,
не выявлено.

Министр инвестиционной политики
Новгородской области Д.Л. Носачев

ФИНАНСОВО - ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона

«О некоторых вопросах осуществления органами местного
самоуправления Новгородской области международных и

внешнеэкономических связей»

Принятие областного закона «О некоторых вопросах осуществления
органами местного самоуправления Новгородской области международных и
внешнеэкономических связей» не потребует выделения средств из областного
бюджета.

Министр инвестиционной политики
Новгородской области

Перечень
нормативных правовых актов области, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению
или принятию в связи с принятием областного закона

«О некоторых вопросах осуществления органами местного
самоуправления Новгородской области международных и

внешнеэкономических связей»

Принятие данного законопроекта не потребует признания утратившими
силу, приостановления, принятия или изменения нормативных правовых
актов Новгородской области.

Министр инвестиционной политики
Новгородской области Д.Л. Носачев